攀枝花市仁和区大龙潭彝族乡人民政府

关于2021年基层治理资金绩效评价的报告

根据攀仁财〔2021〕35号文件要求，开展2021年部门预算整体绩效评价自评工作，我乡及时组织人员开展该项自评工作，现将自评情况汇报如下：

一、项目基本情况

根据仁和区建立基层公益设施管护制度推进基层治理财政补助工作方案的要求，对乡镇基层治理经费进行整合，统一按人口、面积、长短、远近等因素和客观标准进行计算分配。大龙潭乡整合资金的内容包括：城乡环境治理及垃圾收运；乡村公路养护和安全劝导；河道、小型水库、集镇供水、干线沟渠等水利设施管护；基层图书室管护；基层文化场所管护；农村广播管护；乡村旅游设施管护；城乡集贸市场管护；农村公共厕所和乡村污水处理设施管护；基层阵地建设；基层双拥、维稳、群团工作等。

二、评价工作开展情况

（一）现场评价抽样选点情况。

对大龙潭乡基层公益设施管护制度推进基层治理财政补助资金的使用情况进行检查评价。

（二）项目总体评价。

2021年财政下达推进基层治理财政补助资金共计1841300元，资金使用率100%。
三、项目实施情况

（一）项目决策。

1．绩效目标情况。

进一步加大对城乡基层的投入力度，建立城乡基层环境治理经费多渠道筹集机制，推动农村公共基础设施管护体制改革试点，采用因素分析法合理分配城乡基层运转和公益设施管护经费，不断完善我乡基层治理保障机制，推进城乡基层治理制度创新和能力建设。

决策依据情况。

严格按照预算标准预算我乡2021年基层治理财政补助资金。
资金分配情况。

根据基层治理财政补助资金分配方案，我乡下达资金为：1841300元。该资金的使用情况：网格员经费10560元；农村党员培训经费12390元；双拥工作经费35000元；农村及社区公共文化服务站点运行维护费21000元；乡镇文化站免费开放经费41000元；湖长制小型水库管护经费214550元；城乡环境综合治理经费454000元；社会管理创新支出74550元；村级办公经费310000元；农村公路养护经费331250元；2020年新街水厂供水管理经费16000元；水库隐患整治安全警示牌维护40000元；2020年政府水费5000元；2021年计生委主任工资58944元；警保联动交通劝导员经费4800元；集镇市场管理维护及绿化28472元；农村公共厕所管护经费14775元；农村污水处理设施管护补助19009元；金拉路已征土地界限明确及公路土地红线标示标牌制作150000元。

（二）项目管理。

1．资金到位情况。

按项目计划，2021年实际到位资金1841300元，由区财政局统一下达指标。

资金管理情况。

严格按照资金保障核算管理部门的要求，坚持履行规定的程序和手续，确保项目资金使用安全有效、保证财政配套资金运行安全。

财务管理情况。

资金拨付采用财政直接支付方式，具有完善的审批程序及手续。

组织实施情况。

我乡通过召开乡长办公会研究决定资金的分配使用明细，提高资金使用效率，把财政资金用到实处。

四、项目绩效情况

（一）项目完成情况。

1.完成数量。大龙潭乡共6个村，55个村民小组，已依照资金安排情况完成各项工作。

2.完成质量。项目无甩项，无质量遗留问题，能保证全乡6个村基层治理工作顺利推进。

3.完成时效。该项目于2021年1月1日开始，2021年12月31日结束。

4.完成成本。项目实施合理，按时完成，未超出成本预算。

（二）项目效益情况。

基层治理财政补助资金的实施，充分发挥城乡基层组织的作用，全面整治城乡环境，不断改善城乡面貌，提升城乡人居环境质量，增强龙潭人民的获得感和幸福感，促进我乡经济社会高质量发展。
五、评价结论及存在问题

（一）评价结论。

2021年大龙潭彝族乡推进基层治理财政补助资金主要目标任务已实施完成，项目立项规范、专项资金到位、管理制度健全、项目产出效果明显。

（二）存在问题。

1.经验不足，在资金的分配和使用上没有全面的规划。

2.整合资金短缺，各村基层运行维护经费需求过大，目前的资金无法确保基层治理和运行维护各项工作正常运转。

六、相关建议

注重预算的编制，从财政资金的集中与集约上来关注民生问题，集中财力做大事，积极整合闲散资金，提升资金的配置效率，严格资金支持标准，对各项支出建立责任制，细化财政资金的监管范围。
    攀枝花市仁和区大龙潭彝族乡人民政府

      2022年5月26日

攀枝花市仁和区大龙潭彝族乡人民政府